

令和4年度
決算報告書

令和4年 4月 1日から

令和5年 3月 31日まで

京都市左京区聖護院川原町53番地
公益財団法人京都大学iPS細胞研究財団

貸借対照表
令和5年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	332,163,889	655,538,625	△ 323,374,736
未収入金	98,127,228	126,347,441	△ 28,220,213
前払金	2,017,360	61,153	1,956,207
前払費用	13,855,795	1,645,294	12,210,501
立替金	0	102,167	△ 102,167
流動資産合計	446,164,272	783,694,680	△ 337,530,408
2 固定資産			
(1)基本財産			
現金及び預金	3,000,008	3,000,008	0
基本財産合計	3,000,008	3,000,008	0
(2)特定資産			
京都大学iPS基金	9,410,677,187	9,565,928,012	△ 155,250,825
設備取得積立資金	86,883,020	144,953,020	△ 58,070,000
my iPS細胞製造施設積立資金	525,926,463	477,581,178	48,345,285
医療応用推進研究開発資金	2,242,538,720	1,395,864,711	846,674,009
my iPS細胞製造技術開発資金	69,362,224	0	69,362,224
建物附属設備	13,009,091	0	13,009,091
機械及び装置	614,984,364	439,107,867	175,876,497
工具器具備品	16,476,380	5,137,099	11,339,281
商標権	966,000	1,104,000	△ 138,000
ソフトウェア	47,325,816	12,718,481	34,607,335
建設仮勘定	336,600,000	0	336,600,000
敷金	36,516,870	33,716,870	2,800,000
特定資産合計	13,401,266,135	12,076,111,238	1,325,154,897
(3)その他固定資産			
工具・器具及び備品	5,587,704	9,312,840	△ 3,725,136
リース資産	7,166,830	12,677,830	△ 5,511,000
その他固定資産合計	12,754,534	21,990,670	△ 9,236,136
固定資産合計	13,417,020,677	12,101,101,916	1,315,918,761
資産の部合計	13,863,184,949	12,884,796,596	978,388,353
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	381,042,619	718,614,463	△ 337,571,844
未払消費税等	16,624,500	0	16,624,500
未払費用	320,832	586,667	△ 265,835
預り金	8,760,304	7,573,550	1,186,754
賞与引当金	39,416,017	56,920,000	△ 17,503,983
流動負債合計	446,164,272	783,694,680	△ 337,530,408
2 固定負債			
リース債務	7,166,830	12,677,830	△ 5,511,000
固定負債合計	7,166,830	12,677,830	△ 5,511,000
負債の部合計	453,331,102	796,372,510	△ 343,041,408
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
国庫補助金	236,555,866	101,037,416	135,518,450
民間助成金	111,755,758	75,905,848	35,849,910
寄附金	12,914,199,101	11,685,674,469	1,228,524,632
固定資産受贈	141,755,410	216,493,505	△ 74,738,095
指定正味財産合計	13,404,266,135	12,079,111,238	1,325,154,897
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(13,401,266,135)	(12,076,111,238)	(1,315,154,897)
2 一般正味財産			
(1)一般正味財産	5,587,712	9,312,848	△ 3,725,136
一般正味財産合計	5,587,712	9,312,848	△ 3,725,136
(うち基本財産への充当額)	(8)	(8)	(0)
正味財産の部合計	13,409,853,847	12,088,424,086	1,321,429,761
負債及び正味財産合計	13,863,184,949	12,884,796,596	978,388,353

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益	0	0	0
受取補助金等	1,732,855,510	1,570,463,493	162,392,017
受取民間助成金	20,463,870	22,131,971	△ 1,668,101
国庫補助金振替	1,499,441,550	1,391,045,326	108,396,224
受取補助金等振替額	212,950,090	157,286,196	55,663,894
受取寄附金	749,294,374	902,185,293	△ 152,890,919
受取寄附金振替額	674,556,279	776,350,450	△ 101,794,171
固定資産受贈額振替額	74,738,095	125,834,843	△ 51,096,748
事業収益	647,425,096	781,248,274	△ 133,823,178
細胞提供事業収益	9,282,080	61,660,030	△ 52,377,950
製造事業収益	455,082,005	577,033,938	△ 121,951,933
細胞保管事業収益	3,256,000	2,227,500	1,028,500
品質評価事業収益	125,751,506	75,870,336	49,881,170
SOP提供事業収益	110,000	3,310,000	△ 3,200,000
トレーニング事業収益	45,375	365,750	△ 320,375
専門的事務支援業務収益	53,739,730	60,780,720	△ 7,040,990
生産プロセス開発事業収益	158,400	0	158,400
雑収益	7,939,408	8,720,161	△ 780,753
受取利息	148,724	136,947	11,777
雑収益	7,790,684	8,583,214	△ 792,530
経常収益計	3,137,514,388	3,262,617,221	△ 125,102,833
(2) 経常費用			
事業費	3,037,005,386	3,201,587,496	△ 164,582,110
給料手当	427,662,222	416,494,961	11,167,261
臨時雇賃金	2,415,289	529,131	1,886,158
賞与引当金繰入	34,809,031	52,410,000	△ 17,600,969
法定福利費	76,084,674	63,986,047	12,098,627
福利厚生費	4,661,803	3,686,601	975,202
派遣費用等	231,117,394	205,854,113	25,263,281
試験・検査費	71,850,317	58,880,250	12,970,067
賃借料	115,733,613	85,792,591	29,941,022
水光熱費	56,804,343	32,627,470	24,176,873
広報費	83,076,422	72,647,847	10,428,575
旅費交通費	7,099,065	3,095,605	4,003,460
租税公課	102,679,775	94,092,971	8,586,804
通信運搬費	46,558,921	14,989,835	31,569,086
消耗品費	883,978,045	1,040,503,119	△ 156,525,074
修繕保守費	221,997,459	237,455,915	△ 15,458,456
印刷製本費	946,906	2,055,904	△ 1,108,998
保険料	6,416,260	2,403,267	4,012,993
諸謝金	5,576,340	4,107,650	1,468,690
支払手数料	37,232,425	31,722,260	5,510,165
委託費	264,327,723	519,107,936	△ 254,780,213
減価償却費	352,539,143	255,707,225	96,831,918
為替差損	6,485	0	6,485
雑費	3,431,731	3,436,798	△ 5,067

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	104,234,138	67,524,095	36,710,043
役員報酬	11,234,667	2,329,360	8,905,307
給料手当	44,242,774	38,382,964	5,859,810
賞与引当金繰入	4,606,986	4,510,000	96,986
法定福利費	6,728,158	6,021,416	706,742
福利厚生費	620,866	367,154	253,712
派遣費用等	3,998,873	0	3,998,873
賃借料	12,701,747	6,287,652	6,414,095
水光熱費	1,254,688	502,226	752,462
広報費	2,364,999	0	2,364,999
租税公課	1,200	1,150	50
通信運搬費	3,546,720	841,917	2,704,803
消耗品費	20,900	0	20,900
修繕保守費	1,311,482	916,590	394,892
諸謝金	80,000	14,080	65,920
支払手数料	11,059,798	6,728,730	4,331,068
委託費	14,300	0	14,300
減価償却費	424,800	620,856	△ 196,056
雑費	21,180	0	21,180
経常費用計	3,141,239,524	3,269,111,591	△ 127,872,067
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,725,136	△ 6,494,370	2,769,234
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,725,136	△ 6,494,370	2,769,234
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈益	0	15,807,210	△ 15,807,210
固定資産受贈益	0	15,521,400	△ 15,521,400
その他受贈益	0	285,810	△ 285,810
経常外収益計	0	15,807,210	△ 15,807,210
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	15,807,210	△ 15,807,210
当期一般正味財産増減額	△ 3,725,136	9,312,840	△ 13,037,976
一般正味財産期首残高	9,312,848	8	9,312,840
一般正味財産期末残高	5,587,712	9,312,848	△ 3,725,136
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	1,883,760,000	1,650,000,000	233,760,000
受取国庫補助金	1,634,960,000	1,459,000,000	175,960,000
受取民間助成金	248,800,000	191,000,000	57,800,000
受取寄附金	1,903,080,911	1,907,786,316	△ 4,705,405
受取寄附金	1,903,080,911	1,907,786,316	△ 4,705,405
固定資産受贈益	0	3,900,458	△ 3,900,458
固定資産受贈益	0	2,801,458	△ 2,801,458
その他受贈益	0	1,099,000	△ 1,099,000
一般正味財産への振替額	2,461,686,014	2,450,516,815	11,169,199
一般正味財産への振替額	2,461,686,014	2,450,516,815	11,169,199
当期指定正味財産増減額	1,325,154,897	1,111,169,959	213,984,938
指定正味財産期首残高	12,079,111,238	10,967,941,279	1,111,169,959
指定正味財産期末残高	13,404,266,135	12,079,111,238	1,325,154,897
III 正味財産期末残高	13,409,853,847	12,088,424,086	1,321,429,761

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。

有形固定資産(建物を除く) 定率法
 有形固定資産(建物) 定額法
 無形固定資産 定額法

リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引)

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法による。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	3,000,008	0	0	3,000,008
小計	3,000,008	0	0	3,000,008
特定資産				
京都大学iPS基金	9,565,928,012	0	155,250,825	9,410,677,187
設備取得積立資金	144,953,020	100,000,000	158,070,000	86,883,020
my iPS細胞製造施設積立資金	477,581,178	500,000,000	451,654,715	525,926,463
医療応用推進研究開発資金	1,395,864,711	1,300,538,711	453,864,702	2,242,538,720
my iPS細胞製造技術開発資金	0	225,542,200	156,179,976	69,362,224
建物附属設備	0	13,156,000	146,909	13,009,091
機械及び装置	439,107,867	511,005,887	335,129,390	614,984,364
工具器具備品	5,137,099	13,207,904	1,868,623	16,476,380
商標権	1,104,000	0	138,000	966,000
ソフトウェア	12,718,481	41,052,220	6,444,885	47,325,816
建設仮勘定	0	336,600,000	0	336,600,000
敷金	33,716,870	2,800,000	0	36,516,870
小計	12,076,111,238	3,043,902,922	1,718,748,025	13,401,266,135
合計	12,079,111,246	3,043,902,922	1,718,748,025	13,404,266,143

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち、指定正味財産からの充当額)	(うち、一般正味財産からの充当額)	(うち、負債に対応する額)
基本財産				
預金	3,000,008	3,000,000	8	-
小計	3,000,008	3,000,000	8	-
特定資産				
京都大学iPS基金	9,410,677,187	9,410,677,187	0	-
設備取得積立資金	86,883,020	86,883,020	0	-
my iPS細胞製造施設積立資金	525,926,463	525,926,463	0	-
医療応用推進研究開発資金	2,242,538,720	2,242,538,720	0	-
my iPS細胞製造技術開発資金	69,362,224	69,362,224	0	-
建物附属設備	13,009,091	13,009,091	0	-
機械及び装置	614,984,364	614,984,364	0	-
工具器具備品	16,476,380	16,476,380	0	-
商標権	966,000	966,000	0	-
ソフトウェア	47,325,816	47,325,816	0	-
建設仮勘定	336,600,000	336,600,000	0	-
敷金	36,516,870	36,516,870	0	-
小計	13,401,266,135	13,401,266,135	0	-
合計	13,404,266,143	13,404,266,135	8	-

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	13,156,000	146,909	13,009,091
機械及び装置	1,612,827,262	997,842,898	614,984,364
工具器具備品	34,793,116	12,729,032	22,064,084
リース資産	22,044,000	14,877,170	7,166,830
合計	1,682,820,378	1,025,596,009	657,224,369

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
公益目的事業費への充当による振替額	2,108,722,071
減価償却費計上による振替額	352,963,943
合計	2,461,686,014

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付機関	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表 記載区分
国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプログラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』 22bm0104001h0110	国立研究開発法人 日本医療研究開発 機構 (AMED)	101,037,416	1,609,400,000	1,473,881,550	236,555,866	指定正味財産
民間助成金「臨床用自家iPS細胞の品質と生産性向上を実現する計測・管理技術と分化指標の深索・活用に関する研究(2022年度)」	キャノンメディカル システムズ株式会 社	75,905,848	95,500,000	92,250,690	79,155,158	指定正味財産
民間助成金「臨床用自家iPS細胞の品質と生産性向上を実現する計測・管理技術と分化指標の深索・活用に関する研究(2022年度)」	キャノン株式会社	0	95,500,000	95,500,000	0	—
民間助成金「細胞調製施設用電子線滅菌装置の有用性に関する研究」	日立造船株式会 社	0	32,000,000	0	32,000,000	指定正味財産
民間助成金「免疫細胞療法に用いるCAR遺伝子導入iPS細胞由来再分化ILC/NK細胞の治験薬製造における製造および品質管理」	京都大学iPS細胞 研究所(金子研究 室)	0	20,295,000	19,694,400	600,600	指定正味財産
民間助成金「パーキンソン病、脳血管障害に対するiPS細胞由来神経細胞移植による機能再生治療法の開発プロジェクトにおける細胞製剤の製造と品質の管理」	京都大学iPS細胞 研究所(高橋研究 室)	0	14,693,870	14,693,870	0	—
民間助成金「安全性の高いiPS細胞培養材料および培養システムの開発」	積水化学工業株式 会社	0	6,000,000	6,000,000	0	—
民間助成金「リボソームを用いた遺伝子導入に関する研究」	株式会社東芝	0	5,000,000	5,000,000	0	—
民間助成金「自動培養装置に適した培地の開発」	ナカライテスク株式 会社	0	55,000	55,000	0	—
民間助成金「テルモ株式会社の子会社の製造販売に係る細胞培養装置Quantum®を用いたiPS細胞の最適培養プロセスの設計」	テルモ株式会社	0	110,000	110,000	0	—
民間助成金「簡易閉鎖型培養装置ユニットによるiPS細胞の培養」	株式会社サンプラ テック	0	110,000	110,000	0	—
国庫補助金「中小企業経営支援等対策費補助金(成長型中小企業等研究開発支援事業)」	経済産業省	0	1,560,000	1,560,000	0	—
国庫補助金「医薬品等審査迅速化事業費補助金(革新的医療機器等国際標準獲得推進事業)」	厚生労働省	0	24,000,000	24,000,000	0	—
合計	—	176,943,264	1,904,223,870	1,732,855,510	348,311,624	—

7. 担保に供している資産
 担保に供している資産はない。
8. 保証債務等の偶発債務
 保証債務等の偶発債務はない。
9. 関連当事者との取引
 関連当事者との取引はない。
10. 重要な後発事象
 重要な後発事象はない。

附属明細書

1. 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	56,920,000	39,416,017	56,920,000	0	39,416,017

財 産 目 録
令和5年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金			
	当座預金	ゆうちょ銀行	運転資金	0
	普通預金	三井住友銀行京都支店	運転資金	332,163,889
		ゆうちょ銀行	運転資金	0
		現金預金計		332,163,889
	未収入金	武田薬品工業	製造受託費用	5,269,000
		オリヅルセラピューティクス	製造受託費用	30,404,352
		積水化学工業	共同研究費	6,000,000
		京都大学	専門的事務支援受託費用	4,926,900
		京都大学	評価事業代金	21,871,227
		和研薬	評価事業代金	15,173,821
		㈱xForest Therapeutics	評価事業代金	3,513,440
		その他	評価事業代金他	10,968,488
		未収入金計		98,127,228
	前払金	株式会社ナレッジパレット	試験委託	1,760,000
		PCA株式会社他	システム利用料、購読費他	257,360
			前払金計	2,017,360
	前払費用	京都大学	京都大学病院委託費	5,600,000
		京都リサーチパーク	賃貸借料	5,019,257
		㈱アルゴグラフィック	保守費	1,650,000
		その他	駐車場サービス券他	1,586,538
			前払費用計	13,855,795
	流動資産合計			446,164,272

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)			
基本財産	預金	三井住友銀行京都支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とすることを目的として使用している
		基本財産計	3,000,008
特定資産	京都大学iPS基金	三井住友銀行京都支店	・医療応用や革新的研究の支援 ・優秀な研究者、研究支援者の確保 ・知的財産(特許)の確保と維持 ・研究支援体制、研究環境改善の取組み、情報発信・普及活動
	設備取得積立資金	三井住友銀行京都支店	・キャップ/デキャップシステムの購入・設置・稼働にかかる費用 ・液体窒素細胞保存装置2台の購入・設置・稼働にかかる費用 ・液体窒素細胞保存装置の購入・設置・稼働にかかる費用
	my iPS細胞製造施設積立資金	三井住友銀行京都支店	自己の血液等体細胞由来のiPS細胞(my iPS細胞)に係る製造技術の確立並びに安定的なmy iPS細胞の製造及び供給のため、my iPS細胞の製造に係る技術開発、製造及び供給体制の構築、品質管理等を行う事業を実現する上で、my iPS細胞を製造する施設を設立する
	医療応用推進研究開発資金	三井住友銀行京都支店	当財団の主たる目的(定款第3条)である業務であり、公益目的事業「iPS細胞による医療応用を推進するための研究開発事業」、具体的には1. iPS細胞の製造・提供、2. my iPS細胞および生産技術の開発、3. 関連技術の共有・普及に関連する業務
		ゆうちょ銀行	219,084,856
	my iPS細胞製造技術開発資金	三井住友銀行京都支店	当財団の主たる目的(定款第3条)である業務であり、公益目的事業「iPS細胞による医療応用を推進するための研究開発事業」、具体的にはmy iPS細胞および生産技術の開発に関連する業務
	建物附属設備	製造設備ユニット等	当財団の主たる目的(定款第3条)である業務であり、公益目的事業「iPS細胞による医療応用を推進するための研究開発事業」、具体的にはiPS細胞の製造・提供のための製造施設の空調システムの更新及び増設
	機械及び装置	製造設備ユニット等	・国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプログラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』」および民間助成金「臨床用自家iPS細胞の品質と生産性向上を実現する計測・管理技術と分化指標の深索・活用に関する研究」を財源に取得した資産であり、iPS細胞製造及び研究開発の目的に限定して使用している。
	工具器具備品	キャビネット等	・国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプログラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』」および民間助成金「臨床用自家iPS細胞の品質と生産性向上を実現する計測・管理技術と分化指標の深索・活用に関する研究」を財源に取得した資産であり、iPS細胞製造及び研究開発の目的に限定して使用している。
	商標権	my iPS等6商標	・京都大学iPS基金を財源に取得した資産であり、知的財産(特許)の確保と維持の目的に限定して使用している。
	ソフトウェア	基幹システム等	・国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプログラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』」を財源に取得した資産であり、iPS細胞製造及び研究開発の目的に限定して使用している。
	建設仮勘定	日立プラントサービス	自己の血液等体細胞由来のiPS細胞(my iPS細胞)に係る製造技術の確立並びに安定的なmy iPS細胞の製造及び供給のため、my iPS細胞の製造に係る技術開発、製造及び供給体制の構築、品質管理等を行う事業を実現する上で、my iPS細胞製造施設の建設に係る支出金
	敷金	京都リサーチパーク	当財団の主たる目的(定款第3条)である業務であり、公益目的事業「iPS細胞による医療応用を推進するための研究開発事業」、具体的には1. my iPS細胞および生産技術の開発、2. 関連技術の共有・普及に関連する業務
		特定資産計	13,401,266,135
その他の固定資産	工具器具備品	複合機	公益目的保有資産及び管理目的保有資産
	リース資産	PC一式	公益目的保有資産及び管理目的保有資産
		その他の固定資産計	12,754,534
固定資産合計			13,417,020,677
資産合計			13,863,184,949

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動負債)	未払金	和研薬	製造事業・研究開発等	95,632,348
		ナカライテスク	製造事業・研究開発等	51,296,669
		三笑堂	製造事業・研究開発等	4,104,240
		味の素ヘルシーサプライ	製造事業・研究開発等	17,406,400
		キヤノンITソリューションズ	製造事業・研究開発等	12,391,874
		三菱電機ソフトウェア(株)	製造事業等	32,770,100
		ダイキンアプライドシステムズ	細胞調製施設運営管理等	14,342,900
		PHC(株)	細胞調製施設運営管理等	27,693,844
		澁谷工業(株)	細胞調製施設運営管理等	15,039,508
		九州リオン(株)	細胞保存容器管理システム開発	10,173,680
		その他	製造事業・研究開発等	100,191,056
		未払金計		381,042,619
	未払費用	ナカライテスク	製造事業・研究開発等	320,832
	預り金	役職員ほか	源泉所得税	177,625
		役職員	社会保険料	6,715,879
		役職員	住民税(個人住民税)	1,866,800
			預り金計	
	賞与引当金	職員	職員の賞与引当金	39,416,017
			賞与引当金計	
	未払消費税	租税公課	消費税納入	16,624,500
			未払消費税計	
流動負債合計			446,164,272	
(固定負債)	リース負債	みずほリース	PC一式	7,166,830
			リース負債計	
固定負債合計			7,166,830	
負債合計			453,331,102	
正味財産			13,409,853,847	